

INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES SOBRE LA BASE DE
PROVISIONES Y ACUMULACIONES

FUNDACION JUAN RASSMUS ECHECOPAR

INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES EXTERNOS INDEPENDIENTES

POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

SEPTIEMBRE DE 2024

El presente informe tiene como objetivo informar a los accionistas y a los interesados en general sobre los resultados de la auditoría especial de los auditores externos independientes sobre la base de provisiones y acumulaciones de la Fundación Juan Rasmuss Echecopar por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023. Los procedimientos de auditoría se realizaron de acuerdo con el estándar de la independencia y la calidad de la auditoría de los Auditores Externos Independientes.

El informe se basa en el trabajo de auditoría que se realizó en el período comprendido entre el 15 de agosto y el 15 de septiembre de 2024. Durante este período se realizaron las pruebas de auditoría necesarias para obtener evidencia suficiente y apropiada sobre la exactitud de la información financiera presentada en el informe de gestión y el balance general de la Fundación Juan Rasmuss Echecopar al 31 de diciembre de 2023. Los procedimientos de auditoría se realizaron de acuerdo con el estándar de la independencia y la calidad de la auditoría de los Auditores Externos Independientes.

El informe se basa en el trabajo de auditoría que se realizó en el período comprendido entre el 15 de agosto y el 15 de septiembre de 2024. Durante este período se realizaron las pruebas de auditoría necesarias para obtener evidencia suficiente y apropiada sobre la exactitud de la información financiera presentada en el informe de gestión y el balance general de la Fundación Juan Rasmuss Echecopar al 31 de diciembre de 2023. Los procedimientos de auditoría se realizaron de acuerdo con el estándar de la independencia y la calidad de la auditoría de los Auditores Externos Independientes.

Asunción, 23 de Septiembre de 2024



CPA
TERRAZA

INFORME ESPECIAL DE AUDITOR INDEPENDIENTE SOBRE LA BASE DE PROCEDIMIENTOS ACORDADOS

A los Sres. Fundación Juan Rasmus Eche copar

De nuestra consideración:

1. A vuestro pedido hemos efectuado ciertos procedimientos de auditoría previamente acordados con ustedes. Nuestro trabajo comprendió la realización de ciertos Procedimientos Acordados de Auditoría en relación a cierta información financiera de Fundación Juan Rasmus Eche copar por el período comprendido entre el 01 de enero 2023 al 31 de diciembre 2023. Los procedimientos antes mencionados, los resultados de la ejecución de los procedimientos y la información obtenida se describen en los Anexos I que se adjuntan.
2. Nuestro trabajo fue realizado de acuerdo con la Norma Internacional de Servicios Relacionados 4400 – Trabajos para realizar procedimientos convenidos relativos a información financiera, emitida por la Federación Internacional de Contadores (IFAC), aplicables a la ejecución de procedimientos previamente acordados sobre información financiera y no financiera. La determinación de la naturaleza, oportunidad y extensión de los procedimientos acordados con ustedes y que se nos ha solicitado realizar, así como la suficiencia de la información que se nos ha solicitado obtener, según lo expuesto en el primer párrafo de este informe, son de vuestra exclusiva responsabilidad. En consecuencia, no expresamos una opinión con respecto a la suficiencia de tales procedimientos e información, ya sea a los fines para los cuales se ha solicitado este informe o para cualquier otro propósito.
3. El presente informe y los Anexos I al IV que lo integran han sido preparados con la única finalidad de la presentación ante el Directorio del resultado de los procedimientos de auditoría previamente acordados mencionados en el párrafo 1. Su uso por usuarios distintos a los mencionados puede no ser adecuado, y requerirá la autorización previa de CPA Ferrere

Asunción, 03 de Septiembre de 2024



CPA FERRERE
PEDRO AYALA
Socio

ANEXO I

FUNDACION JUAN RASSMUS ECHECOPAR

PROCEDIMIENTO ACORDADOS

PROCEDIMIENTOS

- 1. Objetivo
- 2. Alcance de la auditoría
- 3. Metodología
- 4. Cronograma
- 5. Recursos
- 6. Riesgos
- 7. Conclusiones
- 8. Recomendaciones

FUNDACION JUAN RASSMUS ECHECOPAR

INFORME ESPECIAL DE AUDITORIA

ANEXO I

ANEXO I

FUNDACION JUAN RASSMUS ECHECOPAR

PROCEDIMIENTOS ACORDADOS

PROCEDIMIENTOS

1) General.

- 1.1) Obtener el balance general y EERR al 31 de diciembre de 2023 y 2022.
- 1.2) Análisis de variaciones de las cuentas patrimoniales y gastos.
- 1.3) Obtener el presupuesto de ejecuciones de las donaciones del 2023.
- 1.4) Obtener los extractos bancarios de enero a diciembre 2023

2) Ingresos

- 2.1) Obtener el listado de donaciones recibidas.
- 2.2) Realizar el cruce del listado de donaciones recibidas con los extractos bancarios y verificar las ejecuciones del presupuesto de las donaciones.
- 2.3) Realizar el cruce del listado de donaciones con las documentaciones físicas (factura, recibo, forma de pago), en base a una muestra que será a criterio de CPA Ferrere.

3) Egresos

- 3.1) Obtener el listado de pagos que contenga el detalle de la fecha, nombre del proveedor, número de factura, monto, moneda, forma de pago (efectivo, cheque, transferencia) del periodo 2023.
- 3.2) Realizar el cruce del listado de pagos con las documentaciones físicas (facturas, recibos, forma de pago) en base a una muestra que será a criterio de CPA Ferrere.

HALLAZGOS Y OBSERVACIONES

1. General

- 1.1 Obtener el balance general y EERR al 31 de diciembre de 2023.

Limitaciones al alcance

No hay limitaciones que mencionar.

Comentarios y observaciones

Obtuvimos de la administración de la entidad el Balance General y Estado de Resultados al 31 de diciembre de 2023 y 2022. Adicionalmente, hemos obtenido el balancete al 31 de diciembre de 2022. **Ver Anexo II.** Adicionalmente, se nos proporcionaron los asientos contables del período 01 de enero de 2023 al 31 de diciembre de 2023. Hemos realizado un cruce entre los asientos diarios y los saldos del Balance General y Estado de Resultados. No se identificaron errores o inconsistencias en los procedimientos realizados.

1.2 Análisis de variaciones de las cuentas patrimoniales y gastos.

Limitaciones al alcance

No hay limitaciones que mencionar.

Comentarios y observaciones

Realizamos un análisis comparativo entre los saldos del Balance General y EERR de los ejercicios 2023 y 2022, para cada una de las cuentas de patrimonio, con el objetivo de detectar posibles variaciones significativas en los saldos. Se analizaron las tendencias de las variaciones para identificar posibles riesgos o áreas de mayor atención. **Ver Anexo III.**

Se verificó que la única variación en las cuentas patrimoniales corresponde al resultado del ejercicio finalizado el 31.12.23.

No se identificaron variaciones significativas que requieran mayor análisis en este momento.

1.3 Obtener el presupuesto de ejecuciones de las donaciones del 2023.

Limitaciones al alcance

No hay limitaciones que mencionar.

Comentarios y observaciones

Hemos obtenido el presupuesto de ejecuciones de las donaciones al 31 de diciembre de 2023.

1.4 Obtener los extractos bancarios de enero a diciembre 2023.

Limitaciones al alcance

No hay limitaciones que mencionar.

Comentarios y observaciones

Hemos obtenido los extractos bancarios de las siguientes cuentas bancarias utilizadas por la entidad de enero a diciembre 2023.

Banco Sudameris.

Caja de ahorro N° 3197373 ₡

Cuenta Corriente N° 3197373 ₡

Cuenta Corriente N° 3197373 US\$

Adicionalmente, realizamos el cruce de los saldos de dichas cuentas bancarias versus los saldos contables según balance y libro mayor, de enero a diciembre 2023. De dicho cruce no hemos observado diferencias.

2. Ingresos

2.1 Obtener el listado de donaciones recibidas.

Limitaciones al alcance

No hay limitaciones que mencionar.

Comentarios y observaciones

Hemos obtenido el listado de donaciones recibidas que comprende el periodo de enero a diciembre 2023.

2.2 Realizar el cruce del listado de donaciones recibidas con los extractos bancarios y verificar las ejecuciones del presupuesto de las donaciones.

Limitaciones al alcance

No hay limitaciones que mencionar.

Comentarios y observaciones

Hemos verificado que el 100% de las donaciones enumeradas en el listado de donaciones recibidas de enero a diciembre de 2023 se han registrado como ingresos en la cuenta bancaria correspondiente, según lo corroborado en los extractos bancarios del Banco Sudameris.

En el marco de nuestro análisis, no se identificaron situaciones que mencionar.

2.3 Realizar el cruce del listado de donaciones con las documentaciones físicas (factura, recibo, forma de pago) en base a una muestra a criterio de CPA Ferrere.

Limitaciones al alcance

No hay limitaciones que mencionar.

Comentarios y observaciones

Hemos realizado la selección de la muestra a ser verificada, de acuerdo con el listado de donaciones proveído, a ser verificada con un alcance del 88% sobre el total de las donaciones recibidas en guaraníes, mientras que de las donaciones recibidas en dolares seleccionamos una muestra con un alcance del 87% sobre el total.

Hemos observado que la entidad no cumple con lo establecido en el Decreto 3182/19 Art. 62 numeral 3 y 6, ya que se ha observado que las donaciones se documentan principalmente con facturas, cuando la normativa vigente exige la utilización de recibos de dinero para el 100% de los ingresos por donaciones.
Ver Anexo IV.

Al no ser por lo mencionado en el párrafo anterior, no tenemos otras observaciones que mencionar.

3. Egresos

3.1 Obtener el listado de pagos que contenga el detalle de la fecha, nombre del proveedor, número de factura, monto, moneda, forma de pago (efectivo, cheque, transferencia) del periodo 2023.

Limitaciones al alcance

No hay limitaciones que mencionar.

Comentarios y observaciones

Hemos obtenido por parte de la administración el listado detallado de pagos que comprende el periodo de enero a diciembre 2023.

3.2 Realizar el cruce del listado de pagos con las documentaciones físicas (facturas, recibos, forma de pago) en base a una muestra a criterio de CPA Ferrere.

Limitaciones al alcance

No hay limitaciones que mencionar.

Comentarios y observaciones

Hemos realizado la selección de la muestra a ser verificada con un alcance del 70% sobre el total de los pagos realizados a los proveedores, de acuerdo con el detalle proveído.

Hemos realizado el cruce del listado de pagos con la documentación física correspondiente, utilizando una muestra representativa. En el marco de nuestro análisis, no se identificaron situaciones que mencionar.

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS

AL 31/12/2023

N° Cuenta	Cuenta	Saldo
1	ACTIVO	420.069.536
11	ACTIVO CORRIENTE	420.069.536
111	DISPONIBILIDADES	420.069.536
1112	BANCOS	236.846.486
11121	Sudameris Bank Cta Cte. 373	139.997.019
11122	Sudameris Bank Cta Cte. USD	96.799.467
11123	Sudameris Bank Cta Cte.	50.000
112	APORTES SOCIALES	8.327.504
1122106	Donaciones Recibidas	8.327.504
113	BIENES DE CAMBIO	159.672.181
1131	IMPORTACIONES	159.672.181
11311	Insumos en Proceso de importación	159.672.181
12	ACTIVO NO CORRIENTE	15.223.365
121	BIENES DE USO	15.223.365
1211	MUEBLES Y UTILES	17.501.835
12111	a.1) Muebles y Utiles	59.889.927
12113	- Depreciación Acumulada	-42.388.092
1212	MAQUINARIAS, HERRAMIENTAS Y EQUIPOS	-2.278.470
12121	b.1) Maquinarias	2.441.818
12123	b.3) Equipos de Informática	16.671.955
12124	- Depreciación Acumulada	-21.392.243
2	PASIVO	76.038.617
21	PASIVO CORRIENTE	22.861.367
211	DEUDAS	22.861.367
2112	DEUDAS FINANCIERAS	2.179.649
21123	Tarjeta de Crédito a Pagar	2.179.649
2113	DEUDAS FISCALES Y SOCIALES	19.198.950
21134	Instituto de Prevision Social	19.198.950
2114	OTRAS DEUDAS	1.482.768
21144	Acreedores Varios	1.482.768
22	PASIVOS NO CORRIENTE	53.177.250
221	APORTES	53.177.250
22113	Fondos a Ejecutar	53.177.250
3	PATRIMONIO NETO	344.030.919
33	CAPITAL RESERVAS Y RESULTADOS	344.030.919
331	FONDO SOCIAL	715.293.158
3311	Fondo Social	715.293.158
333	RESULTADOS	-371.262.239
3331	Resultados Acumulados	-283.177.968
3332	Resultado del Ejercicio	-88.084.271
4	FUENTES DE INGRESO	3.264.051.424
41	INGRESOS PROYECTOS	3.242.106.367
411	INGRESOS	0
41112	Donaciones y Aportes Recibidos	3.198.322.203
41115	Donaciones y Aportes Recibidos en Especie	43.784.164
412	OTROS INGRESOS	21.945.057
41213	Intereses Cobrados	347.795
41214	Ingresos Varios	13.000.000
41215	Diferencia de Cambio	8.597.262
5	UTILIZACION DE FONDOS	
51	EGRESOS OPERATIVOS	3.352.121.150

511	GASTOS OPERATIVOS	692.071.834
5111	GASTOS OPERATIVOS	692.071.834
51113	Fletes y/o Movilidad Pagadas	6.579.904
51116	Gastos de Representación Entrenamiento y Capacitacion de Expertos.	200.851.551
51117	Diferencia de Cambio	20.803.023
51120	Aportes a Org. sin Fines Lucrativos	296.488.615
51121	Medicamentos e Insumos	167.348.741
512	GASTOS FINANCIEROS	4.006.412
5121	GASTOS BANCARIOS Y NO BANCARIOS	4.006.412
51211	Interés, Comisión Gtos. Bancarios	4.006.412
513	GASTOS ADMINISTRATIVOS	2.656.042.904
5131	SUELDOS Y CARGAS SOCIALES	1.190.174.698
51311	Sueldos y Jornales	897.880.000
51313	Bonificación	74.823.331
51314	Vacaciones e Indemnizaciones	59.966.667
51315	Aporte Patronal IPS	157.504.700
5132	SERVICIOS Y HONORARIOS PROFESIONALES	608.260.860
51321	Honorarios Profesionales	541.828.705
51322	Otros servicios pagados	43.704.882
51323	Honorarios por Auditoría Externa	22.727.273
5133	IMPRESOS Y UTILES	69.140.124
51331	Impresos y Utiles	69.140.124
5134	ALQUILERES PAGADOS	122.552.806
51341	Alquileres Pagados por Inmuebles	122.552.806
5135	SERVICIOS BASICOS	63.851.002
51351	Servicios Basicos. Expensas.	33.038.971
51352	Servicios Digitales	20.183.005
51353	Limpieza, Mantenimiento, Seguridad.	10.629.026
5136	REPARACION Y MANTENIMIENTO	230.351.002
51361	Rep. y Mant. de Bienes de Uso	2.300.000
51362	Gastos de Proyectos Obra Civil	220.530.228
51363	Readecuación Hospitales	7.520.774
5137	GASTOS DE MOVILIDAD	55.192.428
51371	Movilidad y Viajes	55.192.428
5138	IMPUESTOS, PATENTES Y TASAS	86.200
51381	Patentes e Impuestos	86.200
5139	GASTOS VARIOS	112.572.121
51393	Gastos Generales	32.662.949
51396	Gastos de Representacion	65.006.312
51397	Gastos p/ Recepcion de Donaciones.	14.902.860
514	GASTOS NO DED. AMORTIZ, DEPRECIACIONES	203.861.663
5141	GASTOS NO DEDUCIBLES	32.906.263
51411	Recargos y Multas	487.040
51414	Gastos No Deducibles	32.419.223
5143	DEPRECIACIONES	17.622.761
51431	Depreciación del Ejercicio	17.622.761
515	COSTO DE MERCADERIAS VENDIDAS	153.332.639
5153	IVA Gasto	153.332.639

Nº de Cuenta	Cuentas	31/12/2023	31/12/2022	Variación	% de variación	% de participación
1	ACTIVO					100%
11	ACTIVO CORRIENTE	420.019.536	447.298.683	-27.279.147	-6%	96%
111	DISPONIBILIDADES	404.796.171	415.434.375	4.585.161	1%	56%
1112	BANCOS	236.796.486	415.434.375	-178.637.889	-75%	56%
11121	Sudameris Bak Cta Cte 373	139.947.019	16.347.090	123.599.929	88%	33%
11122	Sudameris Bank Cta Cte. USD	96.799.467	399.087.285	-302.287.818	-312%	23%
11123	Sudameris Bank Cta Cte.	50.000	-	50.000	100%	0%
112	APORTES SOCIALES	8.327.504	-	8.327.504	100%	2%
1122106	Donaciones Recibidas	8.327.504	-	8.327.504	100%	2%
113	BIENES DE CAMBIO	159.672.181	-	159.672.181	100%	38%
1131	IMPORTACIONES	159.672.181	-	159.672.181	100%	38%
11311	Insumos en Proceso de importación	159.672.181	-	159.672.181	100%	38%
12	ACTIVO NO CORRIENTE	15.223.365	31.864.308	-16.640.943	-109%	4%
121	BIENES DE USO	15.223.365	31.864.308	-16.640.943	-109%	4%
1211	MUEBLES Y UTILES	17.501.835	26.997.985	-9.496.150	-54%	4%
12111	a.1) Muebles y Utiles	59.889.927	58.908.109	981.818	2%	14%
12113	- Depreciación Acumulada	-42.388.092	-31.910.124	-10.477.968	25%	-10%
1212	MAQUINARIAS, HERRAMIENTAS Y EQUIPOS	-2.278.470	4.866.323	-7.144.793	314%	-1%
12121	b.1) Maquinarias	2.441.818	2.441.818	-	0%	1%
12122	b.2) Herramientas y Equipos	-	-	-	0%	0%
12123	b.3) Equipos de Informática	16.671.955	16.671.955	-	0%	4%
12124	- Depreciación Acumulada	-21.392.243	-14.247.450	-7.144.793	33%	-5%
1213	TRANSPORTE TERRESTRE	-	-	-	0%	0%
12133	c.3) Restantes Bienes	-	-	-	0%	0%
12134	- Depreciación Acumulada	-	-	-	0%	0%
1217	INMUEBLES	-	-	-	0%	0%
12174	- Depreciación Acumulada	-	-	-	0%	0%
2	PASIVO	76.038.617	15.183.493	61.251.973	81%	100%
21	PASIVO CORRIENTE	22.861.367	15.183.493	8.074.723	35%	30%
211	DEUDAS	22.861.367	15.183.493	8.074.723	35%	30%
2111	DEUDAS COMERCIALES	-	-	-	0%	0%
21112	PROVEEDORES DEL EXTERIOR	-	-	-	0%	0%
211123	Proveedores Externos Varios	-	-	-	0%	0%
2112	DEUDAS FINANCIERAS	2.179.649	396.849	1.782.800	82%	3%
21123	Tarjeta Crédito a Pagar	2.179.649	396.849	1.782.800	82%	3%
2113	DEUDAS FISCALES Y SOCIALES	19.198.950	13.091.250	6.107.700	32%	25%
21132	IVA Debito 10%	-	-	-	0%	0%
21134	Instituto de Prevision Social	19.198.950	13.091.250	6.107.700	32%	25%
2114	OTRAS DEUDAS	1.482.768	1.695.394	-212.626	-14%	2%
21144	Acreeedores Varios	1.482.768	1.695.394	-212.626	-14%	2%
22	PASIVOS NO CORRIENTE	53.177.250	-	53.177.250	100%	70%
221	APORTES	53.177.250	-	53.177.250	100%	70%
22113	Fondos a Ejecutar	53.177.250	-	53.177.250	100%	70%
3	PATRIMONIO NETO	343.980.919	432.115.190	-88.134.271	-26%	100%
33	CAPITAL RESERVAS Y RESULTADOS	343.980.919	432.115.190	-88.134.271	-26%	100%
331	FONDO SOCIAL	715.293.158	715.293.158	-	0%	208%
3311	Fondo Social	715.293.158	715.293.158	-	0%	208%
333	RESULTADOS	-283.177.968	-475.619.754	192.441.786	-68%	-82%
3331	Resultados Acumulados	-283.177.968	-475.619.754	192.441.786	-68%	-82%
3332	Resultado del Ejercicio	88.134.271	192.441.786	-280.576.057	318%	-26%
4	FUENTES DE INGRESO	3.242.056.367	2.603.656.776	660.344.548	20%	100%
41	INGRESOS PROYECTOS	3.242.056.367	2.603.656.776	638.399.591	20%	99%
411	INGRESOS	3.242.056.367	2.564.187.772	677.868.595	26%	99%
41112	Donaciones y Aportes Recibidos	3.198.272.203	2.493.559.233	704.712.970	22%	98%
41113	Donaciones y Aportes Recibidos en Especie	43.784.164	14.053.491	29.730.673	68%	1%
41115	Ingresos Extraordinarios	-	56.575.048	-56.575.048	-100%	0%
412	OTROS INGRESOS	21.945.057	39.469.004	-17.523.947	-80%	1%
41211	Descuentos Obtenidos	-	7.957.509	-7.957.509	-100%	0%
41213	Intereses Cobrados	347.795	676.922	-329.127	-95%	0%
41214	Ingresos Varios	13.000.000	8.770.961	4.229.039	33%	0%
41215	Diferencia de Cambio	8.597.262	22.063.612	-13.466.350	-157%	0%
5	UTILIZACION DE FONDOS	3.352.121.150	2.394.704.618	957.416.532	29%	100%
51	EGRESOS OPERATIVOS	3.352.121.150	2.394.704.618	957.416.532	29%	100%
511	GASTOS OPERATIVOS	692.071.834	271.634.881	420.436.953	61%	21%
5111	GASTOS OPERATIVOS	692.071.834	271.634.881	420.436.953	61%	21%
51112	Posicionamiento Comunicacional	-	31.825.001	-31.825.001	-100%	0%

51113	Fletes y/o Movilidad Pagadas	6.579.904	-	6.579.904	100%	0%
51116	Gastos de Representación Entrenamiento y Capacitación de Expertos.	200.851.551	197.941.297	2.910.254	1%	6%
51117	Diferencia de Cambio	20.803.023	16.340.683	4.462.340	21%	1%
51118	Reembolso de Gastos	-	25.527.900	-25.527.900	-100%	0%
51120	Aportes a Org. sin Fines Lucrativos	296.488.615	-	296.488.615	100%	9%
51121	Medicamentos e Insumos	167.348.741	-	167.348.741	100%	5%
512	GASTOS FINANCIEROS	4.006.412	1.615.523	2.390.889	60%	0%
5121	GASTOS BANCARIOS Y NO BANCARIOS	4.006.412	1.615.523	2.390.889	60%	0%
51211	Interés, Comisión Gtos. Bancarios	4.006.412	1.615.523	2.390.889	60%	0%
513	GASTOS ADMINISTRATIVOS	2.656.042.904	1.979.366.586	676.676.318	25%	79%
5131	SUELDOS Y CARGAS SOCIALES	1.190.174.698	730.057.553	460.117.145	39%	36%
51311	Sueldos y Jornales	897.880.000	535.741.554	362.138.446	40%	27%
51313	Bonificación	74.823.331	78.965.757	-4.142.426	-6%	2%
51314	Vacaciones e Indemnizaciones	59.966.667	-	59.966.667	100%	2%
51315	Aporte Patronal IPS	157.504.700	88.397.356	69.107.344	44%	5%
51316	Bonificación por Maternidad	-	26.952.886	-26.952.886	-100%	0%
5132	SERVICIOS Y HONORARIOS PROFESIONALES	608.260.860	473.212.989	135.047.871	22%	18%
51321	Honorarios Profesionales	541.828.705	458.263.634	83.565.071	15%	16%
51322	Otros servicios pagados	43.704.882	14.949.355	28.755.527	66%	1%
51323	Honorarios por Auditor a Externa	22.727.273	-	22.727.273	100%	1%
5133	IMPRESOS Y UTILES	69.140.124	36.964.970	32.175.154	47%	2%
51331	Impresos y Utiles	69.140.124	36.964.970	32.175.154	47%	2%
5134	ALQUILERES PAGADOS	122.552.806	97.044.420	25.508.386	21%	4%
51341	Alquileres Pagados por Inmuebles	122.552.806	97.044.420	25.508.386	21%	4%
5135	SERVICIOS BASICOS	63.851.002	30.557.817	33.293.185	52%	2%
51351	Servicios Basicos. Expensas.	33.038.971	30.557.817	2.481.154	8%	1%
51352	Servicios Digitales	20.183.005	-	20.183.005	100%	1%
51343	Limpieza, Mantenimiento, Seguridad.	10.629.026	10.972.287	-343.261	-3%	0%
5136	REPARACION Y MANTENIMIENTO	230.351.002	188.573.442	41.777.560	18%	7%
51361	Rep. y Mant. de Bienes de Uso	2.300.000	8.122.728	-5.822.728	-253%	0%
51362	Gastos de Proyectos Obra Civil	220.530.228	180.450.714	40.079.514	18%	7%
51363	Readecuación Hospitales	7.520.774	-	7.520.774	100%	0%
5137	GASTOS DE MOVILIDAD	55.192.428	16.631.986	38.560.442	70%	2%
51371	Movilidad y Viajes	55.192.428	16.631.986	38.560.442	70%	2%
5138	IMPUESTOS, PATENTES Y TASAS	86.200	225.000	-138.800	-161%	0%
51381	Patentes e Impuestos	86.200	-	86.200	100%	0%
51382	Otros Impuestos	-	225.000	-225.000	-100%	0%
5139	GASTOS VARIOS	112.572.121	406.098.405	-293.526.284	-261%	3%
51391	Aporte a Org. sin Fines Lucrativos	-	24.705.824	-24.705.824	-100%	0%
51393	Gastos Generales	32.662.949	52.397.304	-19.734.355	-60%	1%
51395	Medicamentos e Insumos	-	228.616.868	-228.616.868	-100%	0%
51396	Gastos de Representación	65.006.312	98.814.438	-33.808.126	-52%	2%
51397	GASTOS P/ RECEPCION DE DONACIONES.	14.902.860	1.563.975	13.338.885	90%	0%
514	GASTOS NO DED. AMORTIZ. DEPRECIACIONES	203.861.663	23.631.393	180.230.270	88%	6%
5141	GASTOS NO DEDUCIBLES	32.906.263	3.922.563	28.983.700	88%	1%
51411	Recargos y Multas	487.040	-	487.040	100%	0%
51414	Gastos no deducibles	32.419.223	3.922.563	28.496.660	88%	1%
51421	Amortiz. B.P. Gtos Deducibles	-	-	-	0%	0%
5143	DEPRECIACIONES	17.622.761	19.708.630	-2.086.069	-12%	1%
51431	Depreciación del Ejercicio	17.622.761	17.622.761	-	0%	1%
51432	Depreciación del Ejercicio GND	-	2.086.069	-2.086.069	-100%	0%
515	COSTO DE MERCADERIAS VENDIDAS	153.332.639	123.994.321	29.338.318	19%	5%
5153	IVA Gasto	153.332.639	123.994.321	29.338.318	19%	5%

Activo	420.019.536	447.298.683
Pasivo	76.038.617	15.183.493
Patrimonio Neto	343.980.919	432.115.190
Prueba	-	-
Ingresos	3.264.001.424	2.603.656.776
Egresos	3.352.121.150	2.394.704.618
Resultados	-88.119.726	208.952.158

